*psal. 50. c**Prov. 6. a**Gen. 4.**Coloss. 4. b**2. Reg. 12. b**1. Reg. 25. b**psal. 49. a*

A dicunt mibi, euge euge. Adulatio etenim si vel ad tempus patienter faciatur, augetur, & paulisper demulcit animum, ut à rigore sua rectitudinis mollescat in delectatione sermonis. Sed ne crescere debeat, statim est & sine mora ferienda. Pensandum quoque nobis est, qualiter loquamur. Nam saepe verba qua hunc ad salutem revocant, alium vulnerant. Unde Paulus quoque Apostolus qui Titum admonet, dicens: *Argue cum omni imperio;* Timotheum exhortatur, dicens: *Argue, obsecra Tit. 2. c* *increpa cum omni patientia & doctrina.* Quid est *l. Tim. 4. 4* quod unum imperium, & alijs patientiam præcipit, nisi quod unum lenioris, alterum verò ferventioris spiritus esse conspexit? Leni per auctoritatem imperii injungenda erat severitas verbi: is autem qui per spiritum servebat, per patientiam temperandus fuerat: ne si plus justo infervesceret, non ad salutem vulnerata reduceret, sed sana vulneraret. Curandum quoque quantum loquamur; ne si ci qui multa ferre non valent, verbum vel exhortationis vel increpationis longius trahimus, auditorem nostrum ad fastidium perducamus. Unde idem prædictor egregius Hebreis loquitur, dicens: *Obsecro vos fratres, ut sufferatis verbum solatij: etenim perpansis scriptis vobis.* Hoc tamen infirmis præcipue congruit, ut pauca quadim, & quæ prevalent capere, audiunt, sed quæ corum mentem in penitentia dolorem compungant. Nam si eis uno in tempore exhortationis sermo fuerit multipliciter dictus; quia multa retinente non valent, simul amittunt omnia. Unde & medici corporum pannos, quos infirmantibus stomachis ponunt, apto quidem medicamine, sed subtiliter linunt: ne si repleti multo medicamine fuerint, infirmitatem stomachi non robantes adjuvent, sed opprimentes gravent. Scindum tamen, quia & si quando modum suum sermo prolixior transeat, pericolosum hoc auditoribus non est. Si autem qualiter quid dicatur, & quibus dicatur, non vigilanter conspicitur, valde pericolosum est. Verecunda etenim mentes, si quas fortasse culpas admisent, leniter arguenda sunt: quia si asperius increpantur, franguntur potius quam erudiuntur. At contraria mentes asperæ atque impudentes si increpati leniter fuerint, ad maiores culpas ipsa lenitate provocantur. Quod bene in eodem egregio prædicatore dicimus, qui cum Corinthios cognoscet pro amore personarum in schismate divisos, eorum reverendæ consulens, locutionem suam eis à gratiarum actione & laudibus cœpit, dicens: *Gratias ago i. Cor. 1. 6* *Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, que data est vobis in Christo Iesu: quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo & in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis.* Qui adhuc adjungit & dicit: *Ita ut nihil desit vobis in una tibid. gratia, exceptis revelationem Domini nostri Iesu Christi.* Quæso te Paule, si jam nihil deest, cur eis scribendo fatigaris? Cur in longinquæ positus loqueris? Pensemus ergo, fratres charissimi, quantum laudat. Ecce eis gratiam Dei datam afferit: factos in omnibus divites dicit in omni verbo & in omni scientia: Christi testimonium, id est, quod de semetipso moriendo & resurgendo testatus est, in eorum vita confirmatum esse perhibet, & nihil eis deesse in illa gratia testatur. Quis rogo credat, quia paulo post eos corripiat, quos ita laudat? Nam post cetera subiungit: *Obsecro autem vos fratres per ibid. nomem Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* Quid enim potius tam perfectis tamquam laudabilibus schisma subrepere? *Significarum enim est miki de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloe, quia contentiones inter vos sunt.* Hoc autem dico, quod nunquamque verbum dicit: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephe, ego autem Christi.* Ecce quos in omni verbo & in omni scientia laudaverat, quibus

nihil decessit in illa gratia dixerat, paulisper loquens, A * al. blādā manum laudis.

ad increpandum leniter veniens, divisos erga scipios reprehendit: & quorum prius salutem narraverat, postmodum vulnera patefecit. Peritus enim medicus vulnus secundum videns, sed et grum timidum esse conspicens, diu palpavit, & subito per cussit. Prius* blanda manus laudes posuit, & postmodum ferrum increpationis fixit. Nisi enim verecunde mentes fuerint palpando reprehensa, ita ut ex aliis rebus audiant quod in consolationem sumant per increpationem protinus ad desperationem cadunt. Sed nunquid mentitus est Paulus, ut prius eis nil decessit in omni gratia diceret, quibus postmodum dicturus erat uniratem decessit? Absit hoc: quis de illo talia vel despiciens credit? Sed quia erant inter Corinthios quidam omni gratia repleti, & B erant quidam in personarum favoribus excisi, cœpit à laudibus perfectorum, ut modesta invectione ad reprehensionem pertingeret infirmorum. Et in hoc quoque ad medicinam cordis, à medicina corporis usum trahens. Nam cùm ferendum vulnus medicus aspicit, prius ea membra qua circa vulnus sana sunt, palpat, ut post ad ea qua vulnera sunt, leniter palpando perveniat. Cùm ergo Paulus perfectos in Corinthios laudavit, sana membra juxta vulnus tetigit: cùm verò infirmos de divisione reprehendit, vulnus in corpore percussit. Videamus tamen hunc ipsum, qui tanta modestia atque mansuetudine ad corripiendos Corinthios ducitur, quater contra Galatas, qui à fide discesserant, erigatur. Nulla enim modestia patientia præmissa, nulla locutionis dulcedine prærogata, eos quos à fide discessisse cognovit, ab ipso epistola sua exordio inveniendo redarguit. Nam præmissa salutatione, sic eccepit: Miror quid sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratia Christi. Quibus etiam in aperta increpatione post cetera subjungit: O infelici Galata, quis vos fascinavit? Mentes etenim duras nisi aperta effent increpatione percussit, nullo modo malum cognoscerent quod egissent. Nam sèpè hi qui impudentes sunt, tantum se peccasse sentiunt, quantum de peccatis quæ fecerint, increpantur: ut minores culpas suas astiment, quas minor invectione castigat: & quas vehementer objurari viderint, maiores esse reprehendant. Unde necesse est, ut semper sermo prædicantis cum auditorum debet qualitate formari, ne aut reverendis aspera, aut impudentibus lenia loquatur. Quid autem mirum si hoc verbi Dei erogator faciat, cùm & agriculta, qui semina in terram mitit, prius terra qualitatem prævider, quibus seminibus apta videatur, & postquam qualitatem terræ viderit, tunc semina aspergit? Sed quia de qualitate doctrinæ locutionem longius traximus, oportet ut ad eum quem cœpimus exponendis ordinem redeamus. [Sed et si conversus iustus à iustitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo: ipse morietur, quia non annunciasisti ei. In peccato suo morietur, & non erunt in memoria iustitiae ejus quas fecit: sanguinem vero ejus de manu tua requirem.] Quia iusto qui in peccato cecidit, prædicator tacuit, ejus sanguinis reus tenetur. Et qui sollicitus esse non studuit in prædicatione, factus est particeps in damnatione. Sed cùm dicitur: [In peccato suo morietur, & non erunt in memoria iustitiae ejus quas fecit:] hoc nobis maxime considerandum est, quia cùm mala committimus, sine causa ad memoriam bona nostra transformata revocamus: quoniam in perpetratio malorum, nulla debet esse fiducia bonorum præteritorum. Sed quarti potest, utrum iusto postquam cederit prædicandum sit, an & priusquam cadat? Invigilate prædicator debet, ne ad casum veniat, proculdubio & priusquam cadat. Nam sequitur: [Si autem tu annunciaris iusto ut non peccet iustus, & ille non peccaverit; vivens vivet, quia aann-

ciasisti ei: tu autem animam tuam liberasti.] Si ergo prædicator ideo animam suam liberavit, quia iusto, ne peccaret, denunciavit; cùm iustus ad peccatum, prædicatore racente, cecidit, prædicator quia tacuit, reus tenetur. Sed quis nostrum rogo ad hæc sufficiat, ut non solum peccatores studiosè corripiat, sed etiam iustis invigilat ne cadant? Nos enim infirmatis nostræ confici, cùm iustos viros conspicimus, admonere eos non presumimus ut iustitiae viam teinant, quam quia tenent videmus: & tamen prædicatoris est debitum, etiam iustos admonere. Unde prædicator egregius dicebat: Sapientibus & intelligentibus debitor sum. In his verò omnibus, quæ de justo ad iniuriam converso dicta sunt, hoc est laboriosum ad loquendum, hoc valde perimescendum, quod Dominus dicit: [Ponam offendiculum coram eo.] Ait enim: [Si conversus iustus à iustitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo.] Nos enim dicimus, quia si iniuriam fecerit, offendit: & verum est omnino quod dicimus. Cur adhuc ei Deus omnipotens offendiculum ponit, quem jam impie egisse, & cecidisse per iniuriam quam perpetraverit, conspicit? Sed disticta sunt omnipotentis Dei iudicia: & qui peccatorem diu expectat ut redeat, non redeunti atque contentem ponit adhuc ubi gravius impingat. Peccatum quippe quod per penitentiam ciuius non detetur, aut peccatum est & causa peccati, aut peccatum & pena peccati, aut peccatum simul & causa & pena peccati. Omne enim quod prius committitur, peccatum est. Sed si ciuius penitendo non tertitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere; ut quæ flendo & corrigoendo noluit* mundare quid fecerit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod penitentia lamento non diluitur, peccatum simul est & causa peccati: quia ex illo oritur unde adhuc peccatoris animus altius obligetur. Peccatum verò quod ex peccato sequitur, peccatum simul est & pena peccati: quia ex crescente cecitate, ex retributione prioris culpæ generatur, ut quasi jam quædam sint in peccatore supplicia, ipsa incrementa vitiorum. Fit verò nonnunquam, ut unum idemque peccatum & peccatum sit & pena peccati, simul & causa peccati. Ponamus enim ante oculos quempiam rem proximi concupisse, quam quia aperte non valuit, furo diripuit, sed in furti acculacione positus, se hanc diripiisse jure jurando denegavit. Huic ergo concupiscentia peccatum fuit & causa peccati: quia per eam pervenit ad rapinam. Ipsum verò furtum quo rem concupitam diripuit, & peccatum ei factum est & pena peccati; quia ex retributione jam non repressa concupiscentia factum est, ut veniret ad futurum, & culpa cordis excreceret in opere & ultione cæcitatibus. Sed quia furtum perjurio tegere curavit, ex peccato rursum peccatum genuit. Furtum ergo quod ex concupiscentia processit, & perjurium protulit, peccatum & pena peccati factum est culpæ præcedenti: peccatum & causa peccati culpa subsequenti: quia de illa natum hanc genuit. Quod bene Paulus de quibusdam Deum intelligentibus, sed non honorantibus insinuat, dicens: Cum cognovissent Deum, non sicut Rom. 1, e Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis. Ecce est peccatum & causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adjungit: Et obsecratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim ibid. se esse sapientes, stulti facti sunt; & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. Ecce est peccatum, & pena peccati. Sed peccatum solummodo & pena peccati esset, si non adhuc ex hoc peccato & aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum subditur: Propter quodtra- ibid. didit illos Deus in desideria cordis eorum, in immu-

ditiam, ut contumelias affiant corpora sua in semetipsis. Qui igitur cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato & causa peccati ad hoc quoque perduci sunt, ut ad cultum serpentum & volucrum labentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam & carnis contumelias ceciderunt, ipsa infidelitas eorum cæcitas præcedenti intellectu & peccatum est, & pena peccati: sublequenti verò immunditiae peccatum facta est, & causa peccati. Sed quia de his in libris Moralibus diu tractatum est, nobis nunc in eis diutius immorandum non est. Hoc autem nobis cùm tremore considerandum est, quo modo justus & omnipotens Deus quum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mens etiam in aliis sambatur. Unde Moyses ait: *Nondum completa sunt peccata Amorræorum.* David quoque ait: *Appone iniuriam super iniuriam eorum, ut non intrent in iustitiam tuam.* Propheta etiam alius dicit: *Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem terigit.* Sanguis enim sanguinem tangit, quando peccato peccatum additur, ut ante Dei oculos adjunctis iniuriatibus anima cruentetur. Paulus

*Lib. 25. Mo
ral. c. 9.*

*Gen. 15. 2
Psa. 68. 4
Ose. 5. 11*

*1. Tim. 2.
Apoc. 22. c*

Exod. 7. 4

Rom. 2. 4

*10. Diaz. 1. 4
6. 67.*

Apostolus ait: *Vt impleant peccata sua semper.* Joanni quoque per Angelum dicitur: *Qui nocet, noceat adhuc: & qui in foribus est, sordecat adhuc.* Unde nunc etiam Dominus dicit: [*Si conuersus justus à iustitia sua fecerit iniuriam, ponam offendiculum coram eo.*] Ac si aperte dicat: *Quia videre paenitendo noluit ubi jam impedit, justo eum iudicio deferens, ponam ei ut & alibi impingat.* Quid tamen Domini ponere, est nequam ad peccandum premere, sed noll à peccato liberare; sicut de Pharaone dicitur: *Ego indurabo cor ejus.* Non enim cor peccantis Dominus obdurat, sed obdurare dicitur, cùm ab obdurance non liberat. Misericors enim Deus tempus nobis ad paenitentiam relaxat, sed cùm ejus gratia patientiam nos ad augmentum vertimus culpa, hoc ipsum tempus quod ad parcendum pè disposuit, districtiū ad feriendum verit: ut cùm reverti quis etiam spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisset. Unde scriptum est: *Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?* Secundum duritiam autem *& cor impenitentis,* thesaurizas tibi iram in die iræ, & *revelationis iusti iudicii Dei.* De benignitate ergo omnipotens Dei iram sibi in die iræ reprobis thesaurizat; quia dum ad paenitentiam tempus accipitur, & ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratia verit in augmentum culpa. Unde & omnipotens Deus, qui collata remedia conspicit ad culpa augmentum trahi, ipsam benignitatem quam contulit, in judicij districcionem verit, ut inde post amplius feriat, unde modò amplius expectat. Et quia homo deservere malum non vult ut vivat, auget unde moriatur. Sed sive iustus in culpa, sive peccator in morte corrut, speculatori timendum est ne hunc ex suo silentio reatus peccantium pariter involvat. Sed interim dum loquor, avertere à metropolio oculos volo, & ecce iterum sermo divinus me impingit in memetipsum: ut meam negligiam videam, & mihi dici hac quæ audio, pertimescam. Sicut enim superius dixi, cuius cor in curis innumeris exparsum, se ad se colligat. Quando etenim possum & ea quæ circa me sunt, sollicitè omnia curare, & memetipsum adunato sensu cōspicere? Quando possum pravorum nequirias, insequendo corriger, bonorum actus laudando & admonendo custodiore, aliis terorem, atque alii dulcedinem demonstrare? Quando valeo & de his quæ sunt necessaria fratribus cogitare, & contra hostiles gladios de urbis vigilii sollicititudinem gerere, ne incursione subita cives pereant providere, & inter hæc omnia pro ani-

A marum custodia plenè atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo, quiete valde & libera mentis est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone, cùm securè sensus quieter in tranquillitate: quia nec concussa aqua imaginem resipientis reddit, sed tunc in ea vultus intendens aspicit, cùm non moverit. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester, fratres charissimi, faciat, quem tot rerum confusio perturbat? Ceterè de quo loquimur Propheta revelatione ultima templum videns, quæ in eodem templo consperxerit, inter cetera narrat, dicens: *Terra uisque ad fenestras, & fenestra clausa.* Paulus quoque Apostolus dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod eis vos.*

*In hoc autem templo fenestra sacerdotes & speculatori sunt, qui in populo fidelium lumen sanctæ predicationis fundunt. Sed cùm terra uisque ad fenestras est, fenestra clausa sunt: quia cùm terrena cogitatio in sacerdotum cordibus excrucit, fenestra lumen non fundunt, quia sacerdotes ab officio prædicationis obmutescunt. Est & aliud valde in ordinis sacerdotum grave: quia non sicut hi qui vitam quietam ac remotam dicunt, fixi valente in sua cogitatione permanere. Hi enim, sicut superius dimicimus, qui à loco regiminis longè sunt, possunt peccatorum suorum * culpas & fletibus lavare, & post fletus in eodem mentis mærore persistere, sicut de las.*

Supr. Hom. 2. & in lib. 1. Reg. 11. 17. 21. Mor. 6. 2.

C Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati. In qua nobis considerandum est, quia si sic planxit mulier quæ quæret filium, quo modo debet plangere anima quæ quæret Deum? Sacerdos verò etiam post compunctionem ac lacrymas cogitur necessaria r. Reg. 1. c. 67. quoque filiorum suorum cognoscere, & ea quæ refugit animo, patienter audire, atque post suspiria cælestium, quorumlibet carnalium hominum onera portare, & æpe cum supervenientibus cor in diversas qualitates transfundere. Nam aliquando de luxurie spiritualibus gaudet, sed cùm quilibet mærens supervenerit, nisi ejus mærem in leuiscerit, tribulationi illius compatiens non est. Et aliquando de dannis animarum luget, & repente supervenienti

*D qui de quibusdam suis prosperitatibus lætantur: quorum si lætitiae sacerdos non congaudet, minus amare creditur filios in quorum gaudio non exultat; præcipue cùm Paulus dicat: *Gaudere cùm gaudentibus, flere cum flentibus.* Nihil ergo tam onerosum in ordine sacerdotum video, quām rigorem mentis cōpatiendo flectere, & cum personis supervenientibus animum mutare; & tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex prædicatione ejus ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse prædicator videtur ingratus? Unde per hunc quoque eudem Prophetam in extrema parte dicitur: *Et cùm Exod. 23. 8 sacerdotes intrinsecus ministriant, vestibus laneis non utantur.**

De quibus subditur: Cumque egredientur Ezecl. 44. 6 atrium exterius ad populum, exuent se vestimenta sua in quibus ministri eraverant, & reponent ea in gazzophylacio sanctuarij. Grossiora quippe vestimenta sunt lanea. Sed cùm sacerdos ad sanctum ministrium accedit, id est, cùm intus per compunctionem ingreditur, subtiliori intellectu necesse est quasi linea vestimento vestiatur. Sed cùm ad populum foras egreditur, oportet ut vestimenta in quibus intrinsecus ministri eraverat, reponat, atque populo aliis vestibus induitus appareat: quia si in compunctionis sua rigore se teneat, si in eo quem orationis tempore habuit mærem perdure, exteriorum rerum verba suscipere non admittit. Et quid grex de necessariis faciat, si audire atque perpendere & hoc quod præfens tempus exigit, pastor recusat? Grossiora ergo vestimenta sacerdos exiens ante populum induat, ut mentis sua habitum pro utilitate filiorum etiam ad

Hieron. boc eodem loco.

ad terręa toleranda componat. Pensate ergo, fratres charissimi, quantus speculatori labor fit & ad sublimia contendere, & hoc repente ad ima revocare: & in sublimitate cognitionis intimas extenuare animum, & propter exteriores causas proximorum, ut ita dicam, subitè in cogitatione grossescere. Non ergo mihi modò necesse est Prophetę verba exponere, sed meam coram vobis miseriam deflere. Unde peto, ut vestra me oratio talem faciat, qualis & mihi valcam & vobis prodeſſe. Potens est indi-
gno mihi & infirmo ex veltra intercessione ista tri-
buere, qui ex sua pietate pro nobis dignatus est in-
firmari. Virtus enim Dei est atque sapientia, qua
nostrum infirmitatem sumpit, ut ex sua nos firmate roboraret, Jesus Christus Dominus noster: qui
vivit & regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus
sancti, per omnia secula seculorum, Amen.

1. Cor. 11. a

HOMILIA XII.

Ezecl. xii. vers. 22. *Et facta est super me manus Domini, & dixit ad me: Surgens egressere in campum, & ibi loquar tecum. Et surgens egressus sum in campum, & ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria quam vidi juxta flumen Chobar: & cecidi in faciem meam. Et ingressus est in me spiritus, & statuit me super pedes meos, & locutus est mihi, & dixit ad me: Ingridere, & includere in medio domus tua. Et tu fili hominis, ecce data sunt super te vincula, & ligabunt te in eis, & non egresseris in medio eorum: & linguam tuam adhaerescere faciam palato tuo, & eris mutus, nec quasi vir obiurgans: quia domus exasperans est. Cūm autem locutus fuero tibi, aperiam ostium tuum, & dices ad eos: Hac dicit Dominus Deus: Qui audit, audiat, & qui quesicit, quiescat: quia domus exasperans est. Et tu fili hominis, sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem: & ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sauraginem ferream, & pones eam in murum ferreum inter te & civitatem: & obfirmabis faciem tuam ad eam, & eris in obsidionem, & circumdabis eam. Signum est domui Israël.*

Cap. IV.

Tom. IO. d *Servata veritate historiæ, divina eloquia aliquan-*
do ex tempore, aliquando ex loco causas defi-
gnant, quas aperto sermone non indicant. Ex tem-
pore enim, sicut prædicante Judæus Domino per
Evangelistā dicitur: Hiems erat. Inter illa enim my-
steria quæ Veritas loquebatur, quid causa fuit ut
nomen hiemis adderetur, nisi ut per qualitatem
temporis ostenderet frigus cordis? Quia & cum ver-
ba veritatis acciperent, frigida Judaorum corda re-
manebant. Aliquando verò ex loco, sicut carnali
Israëlitico populo, descendente de monte Moysi, lex
in campestribus data est; & sanctis Apostolis Domi-
nus in monte sedens, summa, & spiritualia præcepta
locutus est: ut ex locis videlicet monstraretur, quia
& illis tanquam carnalibus mandata minima da-
bantur in valle terrarum; & iſſi tanquam spiritales
& sancti in monte mandata celestia audirent: quatenus
aperte monstraretur, quod ascendentēs corde ad
celestia, infima mundi relinquenter, & in mentis cul-

Ezod. 19.**Matt. 5. a**

S. Greg. Tom. I.

A mine starent. Unde nunc Ezechiel propheta jubente Deo quibus in locis hec egerit describit, ut per locorum qualitates indicet, quid in posterum de prophetiæ mysteriis sequeretur. Ecce enim ait: [*Fala est super me manus Domini, & dixit ad me: Surgens egressere in campum, & ibi loquar tecum.*] Quid est hoc, quod prius Dominus in medio Israëlitarum locutus ad Prophetam suum fuerat, & tamen postmodum dicit: [*Egressere in campum, & ibi loquar tecum,*] nisi quod prophetia sue gratiam & prius Judææ infundere, & hanc postmodum dignatus est in latitudine Gentium demonstrare? Neque enim immixtum per campum Gentilitas designatur, que longè lateque, id est, in universo mundo distenditur. Ubi & subditur: [*Et surgens egressus sum in campum, & ecce ibi gloria Domini stabat, quasi glo- ria quam vidi juxta flumen Chobar.*] In campo gloriam Domini Propheta vidit, quam juxta flumen Chobar in medio Israëlitarum viderat: quia ipsa ejus maiestas Gentibus apparuit, que prius se electis in Judaïco populo revelante spirito declaravit. Sequitur: [*Et cecidi in faciem meam.*] Visà gloriâ Domini in faciem suam Propheta cadit, quia quavis homo ad intelligenda sublimia elevertur, ex contemplatione tamen maiestatis Dei, infirmitatem suæ conditionis intelligit: & quasi statum non habet, qui se ante Dei oculos esse cinerem & pulverem videt. Sequitur: [*Et ingressus est in me spiritus, & statuit me super pedes meos.*] Cūm nos humiliter Deo sternimus, cūm esse nos pulverem cineremque cognoscimus, cūm infirmitatem conditionis pensantes, statum rigiditatis & superbie non habemus, omnipotens Deus per sūtum nos spiritum levat, & super pedes nostros statuit: ut qui humiliter apud nos ex infinitatis nostræ cogitatione jacimus & jacemus, in bono post opere quasi super pedes ex restituzione stemos. Quod cur in campo de Propheta agitur, nisi ut specialiter designetur, quia etiam electis gentium Spiritus sanctus dandus esset, qui eos quos assumeret, & prius à superbie suæ statu dejecteret, & postmodum super pedes suos, id est, super bona opera solidaret? Sicut per Paulum dicitur: *Remissa manus & dissoluta genua erige, & gressus Hebrei 12. 1. reblos facie pedibus vestris.* Sequitur: [*Et locutus est mihi, & dixit ad me: Ingridere & includere in medio domus tua.*] Quid est, quod de medio Israëlitici populi Propheta ad campum educitur, atque ad domum postea de campo revocatur, nisi quod prædicationis gratia à Judaïco populo ablata, in latitudine Gentilitatis aperfa est? Sed tamen quia in fine mundi Judæi ad fidem redeunt, quasi ad domum Propheta reducuntur, ut in suo populo rursus prædicatione inhabet, que modò velut in campo ita diversis gentibus fulget. Scriptum quippe est: *Dono Rom. 11. 12. pleniorum gentium subintraret, & sic omnis Israel sal- bus fieret.* Quia & per Prophetam alteram dicitur: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena mari, Osee 5. 9. reliqua salva fient.* Exeat ergo Propheta de medio populi ad campum, de campo redeat ad domum, ut prædicatio qua in Judæa facta est, egridatur inter gentes, & repletis fide gentibus, recipiat Judæa spiritualis doctrina dona, quæ amissit. Includi autem Propheta in medio domus sua præcipitur: quia Antichristi tempore ab eis gentibus quæ in infidelitate remanserint, plebs conversa Judaorum, duris persecutionibus angustabitur. Unde scriptum est: *Atrium Apoc. 11. 2. antem quod est extra templum, ejice foras, & ne me- niaris illud, quoniam datum est gentibus, & civi- tatem sanctam calcabunt mensibus quadragesima dno- bus.* [*Et tu fili hominis, ecce data sunt super te vin- cula, & ligabunt te in eis, & non egresseris in me- dio eorum: & linguam tuam adhaerescere faciam pa- lato tuo, & eris mutus, nec quasi vir obiurgans: quia domus exasperans est.*] Quæ videlicet verba si per typicæ expositionis ordinem sequimur, Propheta

III

in domo sua vincula suscipit & ligatur ; quia in extremis quum Judaea crediderit , gravissimas Antichristi tempore persecutions sentit , ita ut prædications ejus ministri iniquitatibus non recipiant , sed resistendo has vinculis dolorum premant . Et in medio eorum non egreditur ; quia ad corda pravorum prædicatio non pervenit , dum lingua bonorum ligata tribulationibus taceat . Erunt etenim tunc multi ex Judæis infidelibus , qui eosdem ipsos qui ex Judæis crediderint , persequentur . Unde & notandum est , quod h̄c quoque dicitur , quia in domo sua vincula Propheta sustinet , ut videlicet designetur quoniam ex ipso suo genere Judæa cum fidelis fuerit , tribulationem persecutionis portet . Dum enim Unigenitus summi Patris incarnatus ac mortuus resurrexisse , atque ad celos ascendisse non creditur , sicut per sacra scriptura paginas prædicatur , nimirum apud eos prophetia ligata erit . Quæ si ita ut dicta est , in eorum intellectum decurseret , quasi gressus liberos suæ prædicationis habuisset . Reprobabis ergo tunc prædicatorum scientia tacere compellitur . Unde & h̄c subditur : [*Et lingua tuam adhuc resusciteret faciam palato tuo , & eris mutus , nec quasi vir oburgans : quia domus exasperans est.*] Sed quia Enoch & Elia prædicante , multi ex his qui tunc ex Judæis in infidelitate remanserint , ad cognitionem veritatis redeunt , sicut de codem Elia dicitur : *Elias veniet , & ipse restituuet omnia :* qui utrique per Zachariam duas olivas , & per Joannem duo candelabra nominantur , rectè h̄c quoque subiungitur : [*Cum autem locutus fuero tibi , aperiam os tuum , & dices ad eos : Hec dicit Dominus Deus.*] Tunc enim velut in extremo os Prophetæ aperitur , cum in prædicatione Enoch & Elie à Judæis ad fidem redeuntibus prophetia sacri eloquij de Christo fuisse cognoscitur . Sed quia hec typicè diximus , nunc verba eadem charitati vestra moraliter dissemperamus . Quid enim est , quod exire Prophetæ ad campum jubaretur , nisi quod unusquisque qui prædicat , propter eos quos extra se positos corrigit , atque ab iniuitate compescit , loquendo ad campum exit ? Ibique gloriam Domini videret ; quia tantò largius doctrina gratiam percipit , quantò se in labore prædicationis ex amore proximorum tendit . Foras ergo excundo in altam visionem dicitur ; quia unde in alienis cordibus ignorantia cæcitatatem ministerio sue locutionis illuminat , inde eum superna gratia in altiore intelligentiam exaltat . Sed quia semper prædicator debet ad mentem recurrere , humilitatem atque munditiam intrinsecus custodiare ; post campum necesse est ut ad domum redeat , quatenus in his quæ dicit , qualis etiam ipse sit intra conscientiam agnoscatur . Si enim aut hoc quod loquitur , minime custodit ; aut de his quæ loquitur , temporalem gloriam requirit ; loquendo quidem ad campum exit , sed non cogitando semetipsum , ad domum redire contemnit . Accepto etenim spiritu , in medio domus includimur , quando per ejus gratiam ad discutienda mentis nostræ secreta revocamur , ut apud seipsum in Deo animus quiescat , & non jam per exteriores concupiscentias in appetitu laudis & gloriae , cogitationis mobilitate discurat . De hac domo cordis cuiusdam sanato per semetipsam Veritas dicit : *Tolle grabatum tuum , & vade in domum tuam . Per grabatum quippe , in quo carnis est requies , ipsa caro signatur . Per domum vero , conscientia figuratur . Et quia quum mente mortui in vitis jacemus , in carnis delectatione quiescimus , infirmi portamur in lecto : quum vero sanati fuerimus mente , ut jam pulsantibus carnis vitii resistamus , necesse est ut & tentationum contumelias de nostra carne toleremus .* Ergo itaque ad salutem reducto præcipitur : *Tolle grabatum tuum , id est , porta lectum in quo portatus es : quia necesse est ut sanatus quisque portet contumeliam carnis , in qua prius jacbat agrotus .*

*Quid est ergo dicere : Tolle grabatum tuum , & vade in domum tuam ; nisi , porta tentationes carnis , in quibus haec tenus jacuisti , ac revertere ad conscientiam tuam , ut videas quæ fecisti ? Propheta itaque post campum in domo includi præcipitur , ut prædicator semper post gratiam doctrinae quam proximis ministrat , ad conscientiam redeat , leque ipsum subtili examinatione discutiat ; ne de his quæ foris predicat , aliquid ipse apud se intrinsecus transitorie laudis querat . Unde & per Salomonem dicitur : *Bibe aquam de cisterne tua , & fluens pueri tui . Deriventur fontes iuvarum , & in plateis aquas divide , habeo eas solus , nec sint alieni participes tui . Valde autem contraria ibidem esse videntur quæ dicit : Deriventur fontes iuvarum , & in plateis aquas divide ; cum protinus adjungit : Habeo eas solus , nec sint alieni participes tui . Quo modo enim aquam scientia solus habere poterit , si hanc in plateis dividit ? Quo modo alieni aquæ ejus participes non sunt , si fontes illius foras derivantur ? Sed cum prædicamus populis , nimirum in plateis aquas dividimus : quia in auditorum multitudinem scientia verba dilatamus . Cum vero nos , adjuvante divina gratia intrinsecus custodimus , & ne maligni spiritus qui jure à nobis alieni sunt quia sortem beatitudinis perdidenterunt , nobis in elatione subripiant , sollicitudine canta circumspicimus , soli habemus aquas quas in plateis dividimus , ut à nobis in eis alieni participes non sint .* Hi *psal. 53,4* *nimirum , de quibus scriptum est : Alieni insurrexerunt in me , & fortes queferunt animam meam . Aquas ergo & in plateis dividit , & solus habet , qui per hoc quod multis prædicat , se in cogitatione temporalis gloria non exaltat . Tunc enim possidet homo quod docet , quando se non gaudet innotescere , sed professe . Ex campo ergo Prophetæ ad domum reducitur , ut is qui ex Deo loquitur , postquam pro utilitate proximorum loquendo foras exierit , ex humilitate semper ad discutienda cordis sui secreta revocetur . Unde & subditur : [*Et tu fili hominis , ecce data sunt super te vincula , & ligabunt te in eis , & non egredieris in medio eorum .*] Cum enim prædicator quicunque ad conscientiam domus suæ reducitur , super eum vincula dantur , & ligatur in eis : quia tantò plus se in cogitatione disculperit , tanto amplius agnoscit justi anima quantis mortalitatis suæ infirmitatibus sit ligata . Nisi enim se ligatum conficeret Paulus , minime dixisset : *Desiderium habens disfili vi , & cum Christo esse .* Hinc per Psalmistam dicitur : *Vt audiret gemutum vinculatorum , & solveret psal. 101,4* *filios interemptorum .* Et rursus : *Inret in conspectu tuo gemutus compeditorum .* Sepe autem cum iam anima ad Redemptoris sui speciem contemplandam exire desiderat , cum celestibus gaudiis interest suspirat ; ipsa mortalitatis suæ vincula conspicit & gemit , quibus adhuc in praesenti mundo ligata retinetur . Hinc est enim quod subtile omnipotentis Dei judicium intuens Hieremias , ait : *Circumdat phil. 1,6* *dificavit adversum me ut non egrediar , aggravavit compedem meam .* Habemus enim compedes , ipsam infirmitatem atque corruptionem mortalitatis nostræ : sed cum tribulatio nobis & gemutus additur , ipsæ nostræ compedes aggravantur . Et quidem quandiu in hac vita justus moras patitur , loquendo bona , prodebet alii festinat : sed cum duras mentes conspicit , easque considerat contentionibus occupari , prædicationis verbum retinet . Et in medio eorum non egreditur ; quia à bonis quæ loqui poterat , obmutescit , sicut per Paulum dicitur : *Nihil per contentionem .* Et rursus : *Si quis vult contentiousus esse , nos talem consuetudinem non habemus .* *1 Cor. 11, 4* Unde h̄c quoque aperte subiungitur : [*Et lingua tuam adhuc resusciteret faciam palato tuo , & eris mutus , nec quasi vir oburgans : quia domus exasperans est .*] Aliquando vero etiam contra resistantium**